
                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

     Ministero della Cultura 

  ____________________    
     DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” 

presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) – Affidamento diretto servizio 

Catering, sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 

della legge n. 108/2021. 

IMPORTO: 955,80 oltre IVA al 10% - SMART CIG Z503B40E49 

 

IL DIRETTORE 

Vista la proposta del RUP arch. Pierangelo Izzo, acquisita al prot n. 2311 del 24.05.2023 che di 

seguito si trascrive: 

     PROPOSTA DI DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” 

presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) – Affidamento diretto servizio 

Catering, sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 

della legge n. 108/2021. 

IMPORTO: 955,80 oltre IVA al 10% - SMART CIG Z503B40E49 

 

IL RUP 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice beni culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei 

Beni e le Attività e del Turismo; 

VISTO il Decreto del MiBACT del 9.04.2016, e ss.mm, recante “Disposizioni in materia di aree e 

parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto  

ministeriale 23 gennaio 2016”; 

VISTO il D.Lgs 21.9.2019 n.104 convertito, con modificazioni, dalla Legge 18.11.2019 n. 132 

concernente il trasferimento al Ministero per i beni e le attività culturali delle funzioni esercitate dal 

DRM-MOL|25/05/2023|DETERMINA 49

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

Ministero delle politiche  

agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di turismo; 

VISTO IL D.L. 01.01.2021 n. 22, con modificazioni, dalla Legge 01.03. 2021 n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti  

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, 

secondo cui il «Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero 

della cultura»; 

VISTA il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 

al n. 878 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del 

Molise al dott. Erico Rinaldi; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, che ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre,  

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50  

del 2016; 

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge 

n. 108/2021, che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

euro, in  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più  operatori economici,  (fermi  restando)  il  rispetto  dei  principi  di  cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  

o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

DATO ATTO che con determina prot. 272 del 22.11.2022 si approvava il progetto scientifico e di 

allestimento per la realizzazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta 

tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) nel periodo 

Maggio – Settembre 2023; 

CONSIDERATO che il giorno 25/05/2023 è previsto un momento di convivialità e accoglienza a 

margine della cerimonia di inaugurazione della mostra, per cui occorre affidare il servizio di 

catering, atteso che l’inaugurazione ha grande rilevanza e il momento di convivialità rientra nel 

preciso scopo di consentire alla Direzione RM di intrattenere rapporti istituzionali e di manifestarsi 

all’esterno in modo confacente ai propri fini pubblici; 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per il servizio in oggetto non dispone di elenchi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

delle imprese dal quale selezionare l’O.E. a cui affidare il servizio; 

CONSIDERATA l’offerta, acquisita al prot. MIC|MIC_DRM-MOL|19/05/2023|0002235-A, 

presentata dall’operatore economico: “GIGA snc” con sede in Via Vittorio Emanuele II, 15 -86079 

Venafro (IS) avente P.I.00942620949 (pec: gigabarsnc@pec.it) che ha offerto per la realizzazione 

del servizio in oggetto la somma di € 955,80 (euro novecentocinquantacinque/80) oltre iva al 10%; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico è stato individuato per la comprovata esperienza 

nel settore della ristorazione e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per la tipologia del servizio in oggetto, all’affidamento 

diretto senza ricorrere al Me-PA; 

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG Z503B40E49; 

ACCERTATO che nel registro ANAC non risultano annotazioni per la ditta avente P.I. 

00942620949; 

PRESO ATTO che il DURC avente numero Protocollo INPS_35255273 a carico della ditta GIGA 

SNC DI GRANDE ANDREA, PASCARELLA GIANLUCA & SOCI risulta regolare; 

VISTA la dichiarazione del sig. Grande Andrea nato a Venafro (IS) il 07/10/1979, amministratore 

e legale rappresentante della “GIGA snc”, di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 resa ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 nell’ambito degli affidamenti ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 dalla 

quale non emergono cause che impediscano l’affidamento alla detta società; 

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 13/08/2010 n 136 di tracciabilità dei 

flussi finanziari, con l’indicazione degli estremi del conto dedicato e dei soggetti delegati ad operare 

si conto corrente; 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive su Consip alla data odierna, per l’affidamento in 

oggetto atto; 

VISTO che l’importo complessivo del servizio è pari a € 1.062,00 (millesessantadue/00, 

comprensiva di iva al 10%); 

ACCERTATO che l’offerta è congrua e risulta vantaggiosa per questa Direzione;  

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016 per l’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, il sottoscritto Pierangelo Izzo nella qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento 

PROPONE 

− di affidare il servizio catering, per l’inaugurazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola 

Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello 

Pandone, Venafro (IS) del giorno 25/05/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 

108/2021, all’operatore economico  “GIGA snc” con sede in Via Vittorio Emanuele II, 15 -

86079 Venafro (IS) avente P.I. 00942620949 come da preventivo acquisito al prot. 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
mailto:gigabarsnc@pec.it


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

MIC|MIC_DRM-MOL|19/05/2023|0002235-A, per l’importo netto di € 955,80 (euro 

novecentocinquantacinque/80) oltre IVA al 10%; 

− di non fare ricorso al Mepa per la procedura di affidamento in virtù dell'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

− di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 1.062,00 iva inclusa sul 

capitolo di Bilancio 5650 PG7; 

− di dare atto che l’affidamento è subordinato alla accettazione dell’offerta e alle verifiche del 

possesso dell’operatore economico dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si 

procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 coma 14 del D.lgs n. 50/2016; 

− di precisare che l’operatore economico si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. 

− di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 

n.33/2013. 

 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente il sottoscritto Enrico Rinaldi nella 

qualità di Direttore della Direzione regionale musei Molise 

Ritenuta la proposta del RUP meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

− di affidare il servizio catering, per l’inaugurazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola 

Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello 

Pandone, Venafro (IS) del giorno 25/05/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 

108/2021, all’operatore economico  “GIGA snc” con sede in Via Vittorio Emanuele II, 15 -

86079 Venafro (IS) avente P.I. 00942620949 come da preventivo acquisito al prot. 

MIC|MIC_DRM-MOL|19/05/2023|0002235-A, per l’importo netto di € 955,80 (euro 

novecentocinquantacinque/80) oltre IVA al 10%; 

− di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento di a € 1.062,00 

(millesessantadue/00) comprensiva di iva al 10% sul capitolo di Bilancio 5650 PG7; 

− di non fare ricorso al Mepa per la procedura di affidamento in virtù dell'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

− di dare atto che l’affidamento è subordinato alla accettazione dell’offerta e alle verifiche del 

possesso dell’operatore economico dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si 

procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 coma 14 del D.lgs n. 50/2016; 

− di precisare che l’operatore economico si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

− di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 

n.33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE  

                     Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/

		2023-05-25T14:48:10+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-05-25T15:02:24+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




